
DE 01 A 15 DE FEVEREIRO DE 2017•TIRAGEM: 1.000 EXEMPLARES QUINZENAL•ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO PMM - ANO 22

www.mage.rj.gov.br

EDIÇÃO  534

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 

O�Centro� de� Especialidades� de�Magé�
passou� por� uma� grande� reforma�
estrutural�e�conta�com�16�especialistas�
que� atendem� os� pacientes� nas� salas�
climatizadas�da�unidade.
Mensalmente,�cerca�de�2.700�pessoas�
são�recebidas�por�médicos,�enfermei-
ros� e� técnicos� para� a� realização� de�
consultas�e�exames.
A�unidade�foi�inaugurada�em�março�de�
1977�e�só�na�gestão�do�prefeito�Rafael�
Tubarão� passou� por� sua� primeira�
reestruturação.�"As�mudanças�durante�
este� governo� foram� grandes.� Temos�
médicos� para� 16� especialidades�
diferentes,� salas� de� espera� e� consul-
tórios�refrigerados.�Todos�os�pacientes�
estão� sendo� atendidos� da� melhor�

maneira� possível",� afirmou� Daniele�
Pires,� diretora� do� Centro� de� Especia-
lidades.
Funciona� assim,� o� paciente� vai� até� o�
PSF� do� seu� bairro� e,� se� necessário,� o�
médico� realiza� o� encaminhamento�
para� o� Centro� de� Especialidades.� Em�
seguida,�a�solicitação�de�agendamento�
de�consulta�é�passada�para�um�agente�
de�saúde�que,�dentro�de�alguns�dias,�
vai�até�a�casa�do�paciente� informar�a�
data�para�o�atendimento.�Se�a�pessoa�
preferir,�também�pode�ir�diretamente�
ao� Centro� de� Especialidades� e� tentar�
ser� atendida� por� meio� de� vaga� por�
encaixe.
Para� ser� atendido,� o� cidadão� precisa�
apresentar�o�documento�de�identifica-

ção,� comprovante� de� residência� e�
cartão� do� SUS.� Vale� lembrar� que� o�
cartão� do� SUS� pode� ser� feito,� de�
segunda� à� sexta-feira,� no� próprio�
Centro�de� Especialidades�mediante� a�
apresentação� dos � documentos�
pessoais�e�comprovante�de�residência.
Os� especialistas� encontrados� na�
unidade�são:�reumatologista,�pediatra,�
proctologista,� ortopedista,� otorrino-
laringologista,� gastroenterologista,�
neurologista,�neuropediatra,�urologis-
ta, � ginecologista, � cardiologista,�
geriatra,� dermatologista,� reumatolo-
gista,�angiologista�e�endocrinologista.
O�Centro�de�Especialidades�fica�na�Rua�
dos� Expedicionários,� 39,� Centro� ‒�
Magé.

CENTRO�DE�ESPECIALIDADES�DE�MAGÉ�
ATENDE�2,7�MIL�PESSOAS�POR�MÊS



PREFEITURA DE MAGÉ, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO
PORTARIA Nº 0372/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a Servidora ROSEMERY GABRIEL DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 
355467, do Cargo em Comissão de DIRETOR DE PATRIMÔNIO, índice DA-1, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO
PORTARIA Nº 0373/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Servidor JOSE JAILTON SILVA, MATRÍCULA T-2776, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO, índice DA-1, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO
PORTARIA Nº 0374/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora ROSEMERY GABRIEL DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 355467, 
para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
índice DA-1, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0375/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor JOSE JAILTON SILVA, MATRÍCULA T-2776, para ocupar o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE PATRIMÔNIO, índice DA-1, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0327/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Senhora IRIS SELMAR MARINHO, CPF Nº 811.182.527-72, para 
ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-3, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 30 DE JANEIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0339/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Servidora MONICA ALMEIDA MOREIRA, MATRÍCULA 2751, para a 
FUNÇÃO GRATIFICADA, ÍNDICE FG-A, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0332/2017. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
Conceder conforme requerimento protocolado sob o nº 27348/2016 o benefício de 
Aposentadoria por Tempo de Serviço o servidora ADENILDA BAZILIO DOMINGOS 
- matrícula: 4046 – Auxiliar de Enfermagem, nível VI, Letra “J”, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com fundamento legal disposto no art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, com paridade, com proventos fixados como 
demonstrado abaixo, a partir da publicação do presente ato administrativo.
R$ 1.702,37 (proventos) - Lei Municipal n° 2.243/14 c/c Lei Municipal nº 
2.297/2016;
Total dos Proventos de Aposentadoria: R$ 1.702,37(um mil setecentos e dois reais 
e trinta e sete centavos). 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 31 DE JANEIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO 

PORTARIA Nº 0346/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Ofício nº 56/SMF/2017 da Secretaria Municipal de Fazenda.
R E S O L V E:
EXONERAR, a Servidora TANISE ARRUDA DE AGUIAR LEAL, MATRÍCULA 
356250, do Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, INDICE DA-1, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, com efeitos a partir de 01 de fevereiro 
de 2017.
 
PREFEITURA DE MAGÉ, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0357/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 2 DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO  534

Secretaria Municipal de Agricultura
Sustentável

Secretaria Municipal de Industria e 
Comércio e Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Ordem PúblicaChefe de Gabinete do Vice-Prefeito

ALMIR MATHIAS TEIXEIRANILDA LAUREANO ABREU

Secretaria de Planejamento e Orçamento

OTTONI LUIZ FERREIRA

Secretaria Municipal de Proteção e Defesa Civil
MAURO GOMES PEREIRA PINTO

VANDRO LOPES GONÇALVES
MUNIQUE FERREIRA NOGUEIRA 
TAVARES

MIGUELANGELO PEREIRA PELEGRINO

Procurador Geral do Município

Vice-Prefeito

STELA MARY DA SILVA VIDAL 

ALISON BRANDAO SANTOS ALVES
(INTERINO)

AMISTERDAN SANTOS VIANA

RAFAEL DOS SANTOS 
DE SOUZA

PAULO HENRIQUE PINTO DE MELLO

SANDRA RODRIGUES DA SILVA

ALISON BRANDAO SANTOS ALVES

CREZIO DA SILVA SANTIAGO 

GEOVANE ANTUNES JORDÃO

EDIVAR SOUZA TAVARES

NELSON DOS ANJOS CABRAL JUNIOR

Presidente
Pedro Rogerio Dutra do Vale

FABRICIO GASPAR RODRIGUES

VALDOMIRO FERREIRA DE AMORIM

2º Vice Presidente
Paulo Roberto Portugal

Vice Presidente
Carlos da Silva Ferreira

1º Secretário
Alvaro Alencar de O. Rodrigues

2º Secretário
Silmar Braga de Souza

JOELSON ALVES DE SOUZA
LEANDRO HASSEN DAM RODRIGUES

LEONARDO FRANCO PEREIRA
JOSE CARLOS PRATA MOREIRA

FELIPE ALVES PIRES
IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JÚLIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BORGES
ANDRE ANTONIO LOPES DO NASCIMENTO

ANDERSON CASSIMIRO GLICÉRIO DOS SANTOS
FABIO DUARTE DE ABREU

JOÃO VICTOR CARVALHAES FRAGA
CLEVERSOM VIDAL RIBEIRO

MARCOS SAVIO DE ALMEIDA PEÇANHA

GILMAR CORREA DE MELLO

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

BIANCA GONÇALVES VASCONCELLOS 
DE SOUZA

ALISON BRANDÃO SANTOS ALVES

VANDRO LOPES GONÇALVES

LEONARDO FRANCO PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO, o Memorando nº 049/GAPE/2017 do Gabinete do Poder 
Executivo,
R E S O L V E:
NOMEAR, as Senhoras relacionadas abaixo, para ocuparem os Cargos em 
Comissão de DIRETOR DE PROJETOS, INDICE CC-A, do GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.

CPF
106.061.317-44
021.488.697-28
142.380.387-62

                                NOME
ANA CRISTINA NEVES DA SILVA
BARBARA GEORGIA AMARAL GONÇALVES
VANESSA SOARES LOURENÇO



PORTARIA Nº 0377/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Memorando nº 052/GAPE/2017 do Gabinete do Poder 
Executivo,
R E S O L V E:
NOMEAR, o Senhor MATHEUS PINHEIRO GOMES DA SILVA, CPF Nº 138.429.237-
32, para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, INDICE DA-
1, do GABINETE DO PODER EXECUTIVO, com efeitos a partir de 09 de janeiro de 
2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0378/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Memorando SMHU/STECN nº 012/2017 da Secretaria 
Municipal de Habitação e Urbanismo,
R E S O L V E:
EXONERAR, a Servidora ELIZABETH FRANCISCA DE SOUZA, CPF Nº 
092.995.027-57, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS, 
INDICE CC-D, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, com 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0379/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Memorando SMHU/STECN nº 013/2017 da Secretaria 
Municipal de Habitação e Urbanismo,
R E S O L V E:
NOMEAR, a Senhora LUCIMAR SOARES FABBRI, CPF Nº 076.772.317-13, para 
ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS, INDICE CC-
D, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, com efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0380/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Memorando SME-GS Nº 071/2017 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,
R E S O L V E:
EXONERAR, a Servidora CREUSENIR CALDAS MAIA, Matrícula T-0031, do Cargo 
em Comissão de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL DR. WALTER MORAES DE 
ARRUDA, índice DC-E, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0381/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Memorando SME-GS Nº 071/2017 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora FABIANE DE OLIVEIRA CORTES, Matrícula T-0790, para 
ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL DR. WALTER 
MORAES DE ARRUDA, índice DC-E, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0382/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Memorando SME-GS Nº 074/2017 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,
R E S O L V E:
EXONERAR, a Servidora GIANNI MILENE TAVARES DA COSTA SILVA, Matrícula T-
3625, do Cargo em Comissão de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL MARIA CLARA 
MACHADO, índice DC-E, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 
a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0383/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Memorando SME-GS Nº 074/2017 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora VIVIAN FADEL DE ARAUJO, CPF Nº 087.164.817-20, para 
ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL MARIA CLARA 
MACHADO, índice DC-E, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 

a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0384/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Memorando SME-GS Nº 069/2017 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,
R E S O L V E:
EXONERAR, a Servidora ROBERTA DE OLIVEIRA GOMES, MATRÍCULA T-2137, 
do Cargo em Comissão de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL DESEMBARGADOR 
OSWALDO PORTELLA, índice DC-B, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0385/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Memorando SME-GS Nº 069/2017 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora GIANNI MILENE TAVARES DA COSTA SILVA, MATRÍCULA 
T-3625, para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL 
DESEMBARGADOR OSWALDO PORTELLA, índice DC-E, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 0386/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO o Memorando SME-GS Nº 070/2017 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura,
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora ROBERTA DE OLIVEIRA GOMES, MATRÍCULA T-2137, 
para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL PARQUE 
BONEVILLE, índice DC-B, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0387/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Memorando SMPO nº 066/2017 da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento.
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor JORGE HENRIQUE SIQUEIRA GOMES, MATRÍCULA T-
2242, para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE SUPERVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, INDICE DA2, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO/CPL, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 
2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0388/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Memorando nº 108/SMMA/2017 da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.
R E S O L V E:
NOMEAR, a Senhora ANA CRISTINA DAUDT SILVA, CPF Nº 021.951.147-03, para 
ocupar o Cargo em Comissão de CHEFE SETOR FISCALIZAÇÃO/IMPACTO 
AMBIENTAL, ÍNDICE CC-B, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 391/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
CONCEDER conforme requerimento protocolado sob o nº 17254/2016, a Revisão de 
Proventos de aposentadoria, a servidora MARIA JOSE MARTINS DE AGUIAR - 
matrícula: 990629 – Professor II, Letra “J”, com fundamento legal disposto no § 8º do 
art. 40 da CRFB, com proventos fixados como demonstrado abaixo, a partir da 
publicação do presente ato administrativo.
R$ 2.172,15 (proventos) - Lei Municipal n° 2.208/18 e Lei Municipal nº 2297/16;
R$ 70,00 (5% estudos adicionais) – Lei Municipal nº 1.642/04, art. 109;
R$ 325,82 (15% anuênio) – Lei Municipal nº 1.138/93, art. 328;
Total dos Proventos de Aposentadoria: R$ 2.567,97 (dois mil quinhentos e sessenta e 
sete reais e noventa e sete centavos).
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 3DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017EDIÇÃO  534



PREFEITURA DE MAGÉ, 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0425/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Memorando nº 068/SMETULT /2017 da Secretaria Municipal de 
Esporte, Turismo, Lazer e Terceira Idade.
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora ALCINEIA OLIVEIRA DA ROCHA SILVA, MATRÍCULA T-
3876, para ocupar o Cargo em Comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, 
ÍNDICE DA-2, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, LAZER E 
TERCEIRA IDADE, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0426/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 092/SEMTRAN /2017 da Secretaria Municipal 
de Transporte.
R E S O L V E:
NOMEAR, o Senhor JORGE LUIZ DOS SANTOS FONSECA, CPF Nº 008.925.467-
86, para ocupar o Cargo em Comissão de SUPERVISOR ADMINISTRATIVO, ÍNDICE 
CC-D, da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, com efeitos a partir de 01 
de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0427/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 093/SEMTRAN /2017 da Secretaria Municipal 
de Transporte.
R E S O L V E:
NOMEAR, o Senhor ANDRE DOS SANTOS DE SOUZA, CPF Nº 094.719.687-04, 
para ocupar o Cargo em Comissão de SUPERVISOR ADMINISTRATIVO, ÍNDICE 
CC-D, da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, com efeitos a partir de 01 
de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0428/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 094/SEMTRAN /2017 da Secretaria Municipal 
de Transporte.
R E S O L V E:
NOMEAR, o Senhor EDUARDO PADILHA DE SOUZA, CPF Nº 090.061.707-12, 
para ocupar o Cargo em Comissão de COORD. DE SINALIZAÇÃO E 
EQUIPAMENTOS, INDICE DA-3, da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, 
com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0429/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 096/SEMTRAN /2017 da Secretaria Municipal 
de Transporte.
R E S O L V E:
NOMEAR, a Senhora CINTIA MACHADO SOUTO, CPF Nº 071.429.117-00, para 
ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE EDUCAÇÃO PARA TRANSITO, 
ÍNDICE DA-2, da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, com efeitos a partir 
de 01 de fevereiro de 2017.
PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 399/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 2183/2016, que concedeu Aposentadoria por 
Tempo de Serviço à Servidora FÁTIMA CRISTINA ALVES DA SILVA ROCHA, 
MATRÍCULA nº 5044, através do Processo Administrativo nº 13603/16, folhas 34.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 402/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
Conceder conforme requerimento protocolado sob o nº 29600/2016 o benefício de 
Aposentadoria por Tempo de Serviço a servidora CECILIA CHAVES DA CUNHA MURI 
- matrícula: 3385 – Professor II, Letra “J”, com proventos equiparados ao de Professor 
I de 2º seguimento na forma do art. 35 da Lei nº 1.642/04, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com fundamento legal disposto no art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade, com proventos fixados como 
demonstrado abaixo, a partir da publicação do presente ato administrativo.
R$ 2.442,64 (proventos) - Lei Municipal n° 2.208/13 c/c Lei Municipal nº 2.297/2016;
Total dos Proventos de Aposentadoria: R$ 2.442,64 (dois mil quatrocentos e quarenta 
e dois reais e sessenta e quatro centavos). 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO 

PORTARIA Nº 406/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
Conceder conforme requerimento protocolado sob o nº 14907/2016 o benefício de 
Aposentadoria por Tempo de Serviço a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE ARAÚJO 
SANTOS - matrícula: 2384 – Professor II, Letra “J”, com proventos equiparados ao de 
Professor I de 2º seguimento na forma do art. 35 da Lei nº 1.642/04, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fundamento legal disposto no art. 3º 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade, com proventos fixados como 
demonstrado abaixo, a partir da publicação do presente ato administrativo.
R$ 2.442,64 (proventos) - Lei Municipal n° 2.208/13 c/c Lei Municipal nº 2.297/2016;
R$ 236,18 (pós-graduação) – art. 36 da Lei Municipal nº 1.642/04;
Total dos Proventos de Aposentadoria: R$ 2.678,82 (dois mil seiscentos e setenta e 
oito reais e oitenta e dois centavos). 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 411/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.

R E S O L V E:

CONCEDER conforme requerimento protocolado sob o nº 27289/2015, a Revisão de  
Proventos de aposentadoria, a servidora NORMA SUELI GONÇALVES FERREIRA  
TEIXEIRA - matrícula: 990931 – Professor II, Letra “J”, com proventos equiparados ao   
de Professor I de 2º seguimento na forma do art. 35 da Lei Municipal nº 1.642/04, com  
fundamento legal disposto no § 8º do art. 40 da CRFB, e ainda, com proventos fixados  
como demonstrado abaixo, a partir da publicação do presente ato administrativo.

R$ 2.442,64 (proventos) - Lei Municipal n° 2.208/18 e Lei Municipal nº 2297/16;

R$ 236,18 (15% pós-graduação) – Lei Municipal nº art. 36, §1º, I da Lei nº 1.642/04;

Total dos Proventos de Revisão de Aposentadoria: R$ 2.678,82 (dois mil 
seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e dois centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 412/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
Conceder conforme requerimento protocolado sob o nº 28722/2016 o benefício de 
Aposentadoria por Tempo de Serviço a servidora SANDRA MARA DE SOUZA  
BRITO - matrícula: 3201 – Professor II, Letra “J”, com proventos equiparados ao de   
Professor I de 2º seguimento na forma do art. 35 da Lei nº 1.642/04, lotado na  
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fundamento legal disposto no art. 3º 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade, com proventos fixados como 
demonstrado abaixo, a partir da publicação do presente ato administrativo.
R$ 2.442,64 (proventos) - Lei Municipal n° 2.208/13 c/c Lei Municipal nº 2.297/2016;
R$ 236,18 (15% pós-graduação) – Lei Municipal nº 1.642/04, art. 36, §1º, I;
Total dos Proventos de Aposentadoria: R$ 2.678,82 (dois mil seiscentos e 
setenta e reais e sessenta e quatro centavos). 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO 

PORTARIA Nº 0424/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, o Memorando nº 046/2017 da Secretaria Municipal de Obras.

R E S O L V E:
EXONERAR, os Servidores relacionados abaixo, do Cargo em Comissão de 
AUXILIAR DE APOIO, ÍNDICE CC-I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.

4 BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 

CPF
357000
357002
357003
357006

-
357008
357009

                                NOME
ALTAIR DA SILVA RAMOS
CRISTIANO DA CONCEIÇÃO
ELIMAR SILVEIRA CADENA
JEFFERSON SILVA LIMA
RONEY DA CRUZ E CRUZ
TIAGO DE ARAUJO RAMOS
TIAGO GUIMARAES DOS SANTOS

DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO  534



PORTARIA Nº 0430/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO, o Memorando SEMPDEC nº 084/2017, da Secretaria Municipal 

de Proteção e Defesa Civil,

R E S O L V E:

NOMEAR, o Servidor ADILSON PARREIRA DE FREITAS, CPF Nº 019.266.467-03, 

para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, ÍNDICE DA-2, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, com efeitos a partir de 

01 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº 0433/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 015/GAPE/2017 do Gabinete do Poder 

Executivo,

R E S O L V E:

EXONERAR, o Senhor EDISON DE FREITAS, MATRÍCULA 356565, do Cargo em 

Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, INDICE DA-1, do GABINETE DO 

PODER EXECUTIVO, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº 0434/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 033/2017 da Secretaria Municipal de 

Manutenção Pública,

R E S O L V E:

EXONERAR, a Servidora MARIELLEN BONIFACIO DA SILVA, MATRÍCULA 

356736, do Cargo em Comissão de ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO, ÍNDICE 

CC-C, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO PÚBLICA, com efeitos a 

partir de 13 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº 0435/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 033/2017 da Secretaria Municipal de 

Manutenção Pública,

R E S O L V E:

EXONERAR, a Servidora YASMIM MONIQUE DA SILVA FIALHO, MATRÍCULA 

357153, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE MANUTENÇÃO REGIONAL, 

ÍNDICE CC-B, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO PÚBLICA, com 

efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº 0436/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 113/SMG/2017 da Secretaria Municipal de 

Governo,

R E S O L V E:

EXONERAR, a Servidora PRISCILA DA SILVA CALDAS MUNIZ, MATRICULA T-

5447, do Cargo em Comissão de DIRETOR DE SISTEMAS COORPORATIVOS, 

INDICE DA3, da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, com efeitos a partir de 

01 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº 0437/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 113/SMG/2017 da Secretaria Municipal de 

Governo.

R E S O L V E:

EXONERAR, a Servidora MARIA LUCIA TOMAZ, MATRÍCULA T-2266, da Função 

Gratificada, ÍNDICE FG-A, da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, com 

efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA DE MAGÉ, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº 0439/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “c” da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO, o Relatório de Auditoria Governamental – Inspeção Ordinária do 

E. Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, contida no Processo TCE nº 

818.166-5/2015;

CONSIDERANDO, o Memorando SMCI nº 785/2016 à fl. 02 e parecer à fl. 16 da 

Secretaria Municipal de Controle Interno, contido no Processo Administrativo nº 

30597/2016.

R E S O L V E:

Art. 1º - CRIAR, a COMISSÃO para apurar a culpabilidade no caso de eventual 

omissão de apresentação de declaração de acúmulo de cargos ou apresentação de 

declaração com informação omissa ou falsa e, promover as devidas regularizações, 

caso existam, concedendo, se for o caso, direito de opção aos servidores da 

Secretaria Municipal de Saúde, conforme determinado pelo E. Tribunal de Contas. 

Devendo a Comissão apresentar Relatório Final no prazo de 30 dias;

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 

primeiro:

DANIELLE CRISTINA DA CUNHA – MATRÍCULA 136.382

LUCAS GAMA NOGUEIRA – MATRÍCULA 137.294

RAQUEL PECLAT MOTTA – MATRÍCULA T-4313

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.

PREFEITURA DE MAGÉ, 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 5DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017EDIÇÃO  534

PORTARIA Nº 0345/2017 GABINETE�DO�PODER�EXECUTIVO



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 6 DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO  534

PORTARIA Nº 0349/2017 PORTARIA Nº 0392/2017GABINETE�DO�PREFEITO GABINETE�DO�PREFEITO

PORTARIA Nº 0369/2017

PORTARIA Nº 0393/2017

GABINETE�DO�PODER�EXECUTIVO

GABINETE�DO�PREFEITO



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 7DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017EDIÇÃO  534

PORTARIA Nº 0410/2017 PORTARIA Nº 0418/2017GABINETE�DO�PREFEITO GABINETE�DO�PODER�EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0417/2017 PROCESSOSGABINETE�DO�PODER�EXECUTIVO GABINETE�DO�PODER�EXECUTIVO



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 8

DECRETO Nº 3121/2017 DECISÃO - PROCESSO Nº 006132/2015

DECISÃO - PROCESSO Nº 006404/2015

GABINETE�DO�PODER�EXECUTIVO

DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO  534



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 9

DECISÃO - PROCESSO Nº 024409/2015

DECISÃO - PROCESSO Nº 033195/2015

DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017EDIÇÃO  534

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



Vista�da�Serra�dos�Órgãos�-�Santo�Aleixo

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 10 DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO  534



11BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 2017EDIÇÃO  534

Porto�do�Rio�Suruí



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EDIÇÃO  534

PODER LEGISLATIVO
INFORME DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ - www.camaramage.rj.gov.br

DE 01 A 15 DE
FEVEREIRO DE 201712


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

